PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º        /2018

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Rodrigo Salvador Zupo Braga.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Rodrigo

Salvador Zupo Braga pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 18 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

2º Secretário

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

Vice-Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Rodrigo Salvador Zupo Braga o

Título de Cidadania Honorária Unaiense em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados

ao Município de Unaí.

Rodrigo Salvador Zupo Braga é natural de Belo Horizonte/MG, nasceu no dia 20 de

julho de 1972. Filho de José Braga Júnior e Helenice Zupo Braga. Casado com a Sra. Marcella

Gazzinelli de Oliveira Maciel, com quem tem 02 (duas) filhas, Luíza Zupo Antunes Braga e Izadora

Gazzinelli Braga.

Rodrigo Salvador Zupo Braga – Coronel PM Braga, está no comando da 16ª Região

de Policia Militar, em Unaí, contribuindo incisivamente na segurança pública da nossa querida

Unaí. Bacharel em Direito, pós-graduado, com Curso de Especialização em Segurança Pública na

Academia de Polícia Militar de Minas Gerias e Fundação João Pinheiro em 2007 e Curso de Altos

Estudos na Academia de Polícia Militar do Distrito Federal – PMDF em 2013, Coronel Braga

ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais em 09 de fevereiro de 1989 e, desde então, com muito

labor, dedicação e superação, construiu sua carreira policial militar.

Seguem documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o

homenageado.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 18 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

2º Secretário

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

Vice-Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas